
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.954

Piracicaba,  09 de fevereiro de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.040, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021.
Nomeia Comissões de Monitoramento e Avaliação e de Seleção 
previstas no Decreto Municipal nº 17.093/2017, para os chama-
mentos públicos realizados pela Secretaria Municipal de Espor-
tes, Lazer e Atividades Motoras, nos termos da Lei Federal nº 
13.019/2014 e revoga as Portarias nº 4.017/2020, nº 4.029/2020 
e nº 4.030/2020.
	
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.019, de 31 de 
julho de 2.014, que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias 
firmadas entre a Administração Pública Municipal e as organi-
zações da sociedade civil, para a execução de atividades de 
interesse público,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear os servidores públicos municipais Maria Angélica 
Gonçalves da Silva, Kelly Cristina Alves e Paulo Roberto Costa, 
para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação, respon-
sável por promover a gestão adequada e regular das parcerias 
firmadas pelo Município através dos chamamentos públicos rea-
lizados pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades 
Motoras, nos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 
2.014 e suas alterações.

Art. 2º Nomear os servidores públicos municipais Sérgio Ricardo 
de Abreu Camarda, Beatriz Bresighello Beig e Lílian Vieira Pexe 
Vito, para compor a Comissão de Seleção responsável por proces-
sar e julgar os chamamentos públicos realizados pela Secretaria 
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, nos termos da 
Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e suas alterações.

Art. 3º Aplicam-se à presente Portaria o disposto na Lei Federal 
nº 13.019, de 31 de julho de 2.014, no Decreto Federal nº 8.726, 
de 27 de abril de 2.016 e no Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017.

Art. 4º Ficam expressamente revogadas as Portarias nº 4.017, de 
13 de fevereiro de 2020, nº 4.029, de 1º de outubro de 2020 e nº 
4.030, de 23 de outubro de 2020.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de fevereiro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

HERMES FERREIRA BALBINO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.605, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021.
Revoga dispositivo do Decreto nº 11.640/06 que “dispõe sobre o 
Regulamento Geral de Concursos Públicos realizados pela Pre-
feitura do Município de Piracicaba e suas Autarquias, revoga os 
Decretos nº 5.309/90, 5.424/91, 5.673/92 e 6.488/94 e dá outras 
providências”, alterado pelos Decretos de nº 13.165/2009, nº 
15.327/2013, nº 16.333/2015 e nº 17.001/2017.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica expressamente revogado o parágrafo único do art. 34, 
do Regulamento Geral de Concursos Públicos, parte integrante do 
Decreto nº 11.640, de 31 de maio de 2006, alterado pelos Decretos 
nº 13.165, de 08 de julho de 2009, nº 15.327, de 14 de novembro 
de 2013, nº 16.333, de 27 de agosto de 2015 e nº 17.001, de 06 
de março de 2017.
				 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
  		  
Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de fevereiro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

JOÃO MARCOS THOMAZIELLO
Secretário Municipal de Educação

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.607, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
Nomeia Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis e de 
Valores Imobiliários e revoga os Decretos nº 16.994/2017 e nº 
18.271/2020.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados os servidores públicos municipais Paulo 
César Schiavuzzo, Adriana Aparecida da Silva, Andréa Aparecida 
Gazzafi Savino e Saymon Luiz de Jesus Fuentes, para compor a 
Comissão Permanente de Avaliação de bens Imóveis e de Valores 
Imobiliários, para desempenhar as funções descritas na Lei nº 
8.965, de 26 de junho de 2018.

Art. 2º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 16.994, de 
1º de março de 2017 e nº 18.271, de 05 de maio de 2020.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
  		  
Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de fevereiro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DANIEL ROSENTHAL
Diretor Presidente do IPPLAP

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.608, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
Transfere dotações orçamentárias da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, da ordem de R$ 1.000.0000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de 
dezembro de 2020 e no art. 16 da Lei nº 9.455, de 28 de setembro 
de 2020, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos 
de uma categoria de programação para outra ou de um órgão 
para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das recei-
tas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça 
aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.000.000,00 (um milhão 
de reais), da Câmara de Vereadores de Piracicaba, constante do 
Orçamento-Programa para o exercício de 2021, assim discriminada:

Da dotação:

1)	 01	 01011	 01.031.0001.2373	339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 1.000.000,00

Para as dotações:

1)	 01	 01011	 01.031.0001.2373	339030	 Material de Consumo:	 R$	 540.000,00
2)	 01	 01011	 01.031.0001.2373	339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 20.000,00
3)	 01	 01011	 01.031.0001.2373	449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	 420.000,00
4)	 01	 01011	 01.031.0001.2378	339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 20.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de fevereiro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

GILMAR ROTTA
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, 
Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei 
Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a). ANNE LARISSA BATISTA DOS 
SANTOS, RG 623578037,em 01/02/2021, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de MEDICO DE PSF - 40HR, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal 
nº 1972/72 o (a) Sr (a).  ROMUALDO DA CRUZ FILHO, RG 
137536616, em 05/02/2021, do cargo que exerce em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72, o (a)  ELIANE DE SOUZA CONCEIÇÃO, RG 
35902318-6, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS, referência 08-A, cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito

Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

"ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 258/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 550/2019 

PROCESSO N° 133.350/2019 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais de pintura."
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM QUANT. UNID. EQUIPAMENTOS Preço Únitário Preço Total

      Lote 1    

1 130 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão 
–  galão de 3,6 L – cor Azul Del Rey 

 R$         40,00  R$            5.200,00 

2 200 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão 
–  galão de 3,6 L – cor Laranja

 R$         40,00  R$            8.000,00 

3 30 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão 
–  galão de 3,6 L – cor Branca

 R$         40,00  R$            1.200,00 

4 60 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão 
–  galão de 3,6 L – cor Amarelo Ouro

 R$         40,00  R$            2.400,00 

5 30 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão 
–  galão de 3,6 L – cor Cinza Médio

 R$         40,00  R$            1.200,00 

6 30 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão 
–  galão de 3,6 L – cor Verde Colonial 

 R$         44,00  R$            1.320,00 

7 60 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão –  
galão de 3,6 L – cor Vermelho Bombeiro

 R$         40,00  R$            2.400,00 

8 30 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão 
–  galão de 3,6 L – cor Preto Cadillac

 R$         40,00  R$            1.200,00 

9 20 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão 
–  galão de 3,6 L – cor Verde Musgo

 R$         40,00  R$               800,00 

10 20 galão
Esmalte sintético industrial brilhante com 
rendimento de 35 a 40 m²/L por demão 
–  galão de 3,6 L – cor Creme

 R$         40,00  R$               800,00 

12 20 lata Tinta acrílica fosca com rendimento de até 
500 m²/demão – Lata 18 L - cor Branca  R$         95,00  R$            1.900,00 

13 20 lata Tinta acrílica fosca com rendimento de 
até 500 m²/demão – Lata 18 L - cor Palha  R$         95,00  R$            1.900,00 

14 20 lata Tinta acrílica fosca com rendimento de até 
500 m²/demão – Lata 18 L – cor Camurça  R$         95,00  R$            1.900,00 

17 40 lata Tinta acrílica para piso com rendimento de 
até 350 m²/demão – Lata 18 L – cor Concreto  R$         95,00  R$            3.800,00 

18 20 lata
Tinta acrílica para piso com rendimento 
de até 350 m²/demão – Lata 18 L – cor 
Cinza Escuro

 R$         95,00  R$            1.900,00 

Itens 01 ao 10, 12 ao 14, 17 e 18 - L.F. Gonçalves Junior - Tintas Eireli - ME

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 460/2020

PROCESSO Nº 121.504/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios (Macarrão).

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 5500 Kg Macarrão tipo parafuso sem ovos R$ 4,82 R$ 26.510,00

Item 06. - Specialatto Comércio de Alimentos Eireli – EPP

Retificando a Resolução SME nº 02/2021 de 03 de fevereiro de 2021, publicada em 08 de fevereiro de 2021:

No artigo 3º, § 2º leia-se:
§ 2º - Nos dias 04 de junho, 11 de outubro e 01 de novembro, poderão haver aulas por meio de ensino 
remoto, configurando dias letivos.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 20900/2021
Engenho da Villa Bar e Restaurante Ltda
Av. Manoel Conceição, 265
Atividade: Restaurante e similares
Auto de Infração nº 347 Série AH
Expedido em 05/02/2021
Termo de Interdição nº 1925 série AG
Expedido em 05/02/2021

Cerest Piracicaba

Despacho da Diretora:

Prot. nº 20889/2021
Saldanha Pub Restaurante e Lanchonete Ltda
Av. Saldanha Marinho, 1931
Atividade: Restaurante e similares
Auto de Infração nº 348 Série AH
Expedido em 06/02/2021
Termo de Interdição nº 1926 Série AG
Expedido em 05/02/2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

Cerest Piracicaba

Despacho da Diretora:

Prot. nº 152.745/2020
S.V. Giga Comércio de Presentes Ltda
Av. Limeira, 388, Areião
Auto de Infração nº 642 Série AG
Expedido em 19/11/2020
Encerramento em 08/02/2021

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, noti-
ficar a empresa Cirúrgica Biomédica - Eireli, de que foi mantida 
pena de multa de 10% sobre a parcela remanescente do item 03, 
referente a entrega do mês de abril/2020, referente ao Pregão 
Eletrônico 556/19.
 

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a 
empresa Classmed – Produtos Hospitalares Eireli, de que foi aberto 
Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, 
referente ao Pregão Eletrônico 409/19. Abre-se vistas ao Processo 
e prazo de 05 (cinco) dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 6 e 7 de março de 2021 estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, 
o horário das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 
e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
		
	 CENTRO	
Farmácia Droga Raya	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 980	 3433-8554
		
	 BAIRRO ALTO	
Farmácia Vida & Saúde	 Rua XV de Novembro, 1.648	 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto	 Rua Santa Cruz, 501	 3422-4025
		
	 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA	
Drogaria Conceição	 Rua Riachuelo, 2.632	 3426-1377
		
	 SÃO  JUDAS	
Pharmacia  Alquimia	 Rua Dona Eugênia, 1.839	 3433-8032
		
	 PAULISTA/PAULICÉIA	
Drogal Paulista	 Rua do Rosário, 2.646	 3433-2837
Drogamar	 Avenida São Paulo, 391	 3433-1692
Droga Nova	 Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829	 3434-1015
		
	 JARAGUÁ	
Drogaria Jaraguá	 Avenida Madre Maria Teodora, 893	 3422-8680
		
	 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL	
Droga Vila	 Avenida Rui Barbosa, 510	 3421-3130
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Terminal	 R Corcovado, 1405  Loja 01	 3425-1192

Piracicaba, 08 de março de 2021.

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 13 a 19/02/2021

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2021.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  18/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo de No. 87784/2020  os procedimentos ado-
tados no presente processo, todos aplicados na data de 21/01/2021, 
29/01/2021 e 04/02/2021, Auto de Infração e Imposição de Multa N° 
62610 e Notificação de lançamento de N°52308 e 52313.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, 
de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de FEVEREIRO de 2.021

CONTRIBUINTE: 
C.H.D SERVIÇOS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS  
RUA: CRAVINHOS, 125 – PARQUE SÃO JORGE  -  
PIRACICABA/SP 
CEP 13413-001 CNPJ:11.509.854/0001-14 – CPD:617592

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  19/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo de No. 21038/2010.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, 
de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de FEVEREIRO de 2.021

CONTRIBUINTE: 
C.H.D SERVIÇOS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS  
RUA: CRAVINHOS, 125 – PARQUE SÃO JORGE  -  
PIRACICABA/SP 
CEP 13413-001 - CNPJ:11.509.854/0001-14 – CPD:617592

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 20 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados a quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – 
ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos 
Administrativos: Levantamento Específico No. 87780/2020 e de 
Inscrição Municipal nº 52709/2010, de todos os procedimentos 
adotados nos referidos Processos, em especial T.I.A.F. – Termo 
de Início de Ação Fiscal nº 12413 de 05/02/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2021.

CONTRIBUINTE: LUIZ PAULO BEINOTTE JUNIOR ME - AV. 
RAPOSO TAVARES, 452 – MATÃO – PIRACICABA/SP - 
CEP 13401-542
CNPJ 11.790.591/0001-64 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPD 618129.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 21/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Es-
pecífico No. 121348/2020, sendo que foram lavrados nas datas 
de 18/01/2021 e 21/01/2021, os procedimentos que seguem:1) 
Notificação de Lançamento Nº 52307 ; 2)    Auto de Infração e 
Imposição de Multa N° 62606; 3) Termo de Encerramento de Ação 
Fiscal (TEAF) Nº 12406.
O não comparecimento à intimação do presente Edital, implicará 
no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos 
do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 
de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte 
poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, 
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios 
das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de Fevereiro de 2021.

CONTRIBUINTE: 
PLANO REPRESENTAÇÕES EM AGROPECUÁRIA LTDA
RUA FLORIANO PEIXOTO, 760, CENTRO - PIRACICABA/SP 
CEP 13400-520 - CNPJ 03.863.192/0001-58 – CPD: 306656.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROJECON PROJE-
TOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 
00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.000.210
Código Ajuste nº 2020.000.000.771
Contrato nº 1053/2020.
Proc. Admin.: nº 94.113/2019.
Licitação: Edital de Concorrência n° 30/2019.
Objeto: Execução de obras para construção de Centro de Atendi-
mento Sócio Educativo – CASE, no Bairro Vila Sônia.
Valor: R$ 592.343,40 (quinhentos e noventa e dois mil, trezentos 
e quarenta e três reais e quarenta centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 01/07/2020.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DO ENGENHEIRO RESPONSÁVEL
Código Aditivo n° 2021.000.000.028.
Aditivo nº 1.053/2020 - 2.
Objeto: Alteração do engenheiro responsável Sr. Renato Antônio 
Furlan pela Sra. Ana Beatriz de Oliveira Rodriguês Cabana.
Data: 08/02/2021.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 
(SEDEMA)
Código Licitação nº 2020.000.000.355.
Código Ajuste nº 2021.000.000.047.
Contrato nº 0077/2021.
Proc. Admin.: nº 107.750/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 405/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de cimento, cal hidratada, cal de 
pintura e fixador.
Valor: R$ 16.480,00 (Dezesseis mil, quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/02/2021.

Contratada: MARCOS PEROSSI ME. – CNPJ nº 11.902.610/0001-
05 (SEMGOV)
Contrato nº 0078/2021.
Proc. Admin.: nº 128.540/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 482/2020.
Objeto: Confecção de carimbos, durante exercício de 2021.
Valor: R$ 5.486,00 (Cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/02/2021.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 
(SEDEMA)
Código Licitação nº 2021.000.000.003.
Código Ajuste nº 2021.000.000.048.
Contrato nº 0079/2021.
Proc. Admin.: nº 142.750/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 535/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de cimento CP II, durante exer-
cício de 2021.
Valor: R$ 48.160,00 (Quarenta e oito mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/02/2021.

Contratada: SANROSS CONSTRUTORA EIRELI. – CNPJ nº 
35.386.851/0001-07 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.430.
Código Ajuste nº 2021.000.000.049.
Contrato nº 0080/2021.
Proc. Admin.: nº 120.512/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 455/2020.
Objeto: Execução de obras para construção de muro de divisa na 
EMEI do bairro CECAP.
Valor: R$ 65.200,00 (Sessenta e cinco mil e duzentos reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 01/02/2021.

Contratada: GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA 
LTDA. – CNPJ nº 02.430.968/0001-83 (SEMAD)
Código Licitação nº 2020.000.000.397.
Código Ajuste nº 2021.000.000.050.
Contrato nº 0081/2021.
Proc. Admin.: nº 119.334/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 453/2020.
Objeto: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, durante 
exercício de 2021.
Valor: R$ 39.039,00 (Trinta e nove mil e trinta e nove reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/02/2021.

Contratada: LIVRARIA GP EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
11.093.505/0001-64 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0082/2021.
Proc. Admin.: nº 145.031/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 562/2020.
Objeto: Aquisição de livros Editora Cosac e Naify, Dimensão e 
Fundação Peirópolis.
Valor: R$ 84,00 (Oitenta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/02/2021.

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI EPP. – CNPJ nº 
16.896.129/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0083/2021.
Proc. Admin.: nº 145.031/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 562/2020.
Objeto: Aquisição de livros Editora Cosac e Naify, Dimensão e 
Fundação Peirópolis.
Valor: R$ 108,00 (Cento e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/02/2021.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 72/2021, 
anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: Pagamento de taxa para emissão de Anotação de Res-
ponsabilidade Técnica – ART dos serviços técnicos de engenharia 
realizados por profissionais servidores públicos municipais.
Contratadas: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do 
Estado de São Paulo – CREA/SP - CNPJ nº 60.985.017/0001-77.
Valor: R$ 7.546,30 (Sete mil, quinhentos e quarenta e seis reais 
e trinta centavos).
Prazo Contratual: até 31 de dezembro de 2021.
Protocolo nº 14.546/2021.
Requisição: a ser expedida.

		 1 - Vistos.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e 
considerando o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente 
despesa no valor de R$ 7.546,30 (Sete mil, quinhentos e quarenta 
e seis reais e trinta centavos).

		 3 - 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto 
Municipal n.º 18.583, de 04 de janeiro de 2021.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se 
digne ratificar a presente dispensa de licitação.

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de 
licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 72/2021, 
anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: Pagamento de taxa para emissão de Registro de Responsa-
bilidade Técnica – RRT dos serviços técnicos de arquitetura ou ur-
banismo realizados por profissionais servidores públicos municipais.
Contratadas:  Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo 
– CAU/SP - CNPJ nº 15.131.560/0001-52.
Valor: R$ 1.133,44 (Um mil, cento e trinta e três reais e quarenta 
e quatro centavos).
Prazo Contratual: até 31 de dezembro de 2021.
Protocolo nº 14.546/2021.
Requisição: a ser expedida.

		 1 - Vistos.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e 
considerando o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente 
despesa no valor de R$ 1.133,44 (Um mil, cento e trinta e três reais 
e quarenta e quatro centavos).

		 3 - 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto 
Municipal n.º 18.583, de 04 de janeiro de 2021.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se 
digne ratificar a presente dispensa de licitação.

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de 
licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 29/2020 – PROCESSO N.º 281/2020
Objeto: SERVIÇO DE FUNILARIA EM VEÍCULO LINHA PESADA
Contratada: IRMÃOS MORALES LTDA - ME
Emissão: 08/02/2021
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 284/2021
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de 
Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 29/2020 – PROCESSO N.º 281/2020
Objeto: SERVIÇO DE FUNILARIA EM VEÍCULO LINHA LEVE
Contratada: IRMÃOS MORALES LTDA - ME
Emissão: 08/02/2021
Valor: R$ 1.000,00
Empenho n.º 285/2021
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de 
Trabalho 323170.1745200052.406

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 5 Fevereiro 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
000686/202	 VITTA JD. ITAPUÃ PIR DES. IMOB. SPE LTDA
000687/202	 RODRIGO DA SILVA DUARTE
000688/202	 S.J. SPERANDIO GALVANIZAÇÃO
000689/202	 NILZA DINIZ DE OLIVEIRA
000690/202	 SAMILA JERUSA PEREIRA
000691/202	 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA JR.
000692/202	 ANTONIO NORBERTO STABELIN
000693/202	 ROSELAINE MORAIS WOLFSHORNDL
000694/202	 FERNANDO GUINDO
000695/202	 EMDHAP
000696/202	 EMDHAP
000697/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
000698/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
000699/202	 AT SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI - ME
000700/202	 FELIPE RODRIGUES MANGA DE SANT ANNA
000701/202	 CLEONICE DOS SANTOS SILVA
000702/202	 RAMON FERNANDO RODRIGUES
000703/202	 LISIA BORGES ATTILIO
000704/202	 ESTER MARIA SANSON
000705/202	 MARIA LEIRA DE MELO BARBOSA
000706/202	 FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FUNAD
000707/202	 ODEIR APARECIDO DE MORAES REIS
000708/202	 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO

Despachos
Protocolos	 Processo	 Interessado
000097/202	 000074/20	 DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO: “Concluído”.
000152/202	 000113/20	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
000387/202	 000288/20	 MANOEL DA COSTA BARBOSA: “Concluído”.
000433/202	 000313/20	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
006454/202	 003562/20	 FABIANA MARIA CHRISTOFOLETTI: “Indeferido”.
006612/202	 004742/20	 WILLIAN JORGE LEITE: “Deferido”.
006613/202	 004743/20	 ALCIONE DA SILVA: “Deferido”.
006651/202	 004766/20	 MAGNO DE JESUS RIBEIRO:
006904/202	 004854/20	 CLAYTON LUIS BUTIGNON:
006945/202	 004873/20	 DRIELLE CAROLINE GIL DE TOLEDO: “Deferido”.
007167/202	 004969/20	 AÇO VIA - CONSTRUTORA, ESTRUTURA METÁLICA 
E CONCRETO PRÉ-MOLDADO:
007550/202	 005120/20	 JUSSARA NUNES DOS SANTOS: “Deferido” .
007914/202	 005238/20	 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA: “Deferido”.
008012/202	 001978/20	 IRCIO ZANGIROLIMO: “Concluído”.
008082/202	 005344/20	 ELVIRA DORIZZOTTO PEREZ: “Deferido”.
008093/202	 005354/20	 LOURDES DA SILVA OLIVEIRA: “Concluído”.
008263/202	 005445/20	 WALTER BRANDI KOCH RODRIGUES: “Concluído”.
008778/201	 006650/20	 FELIPE SANTANA DE ARAUJO: “Indeferido”.
009954/201	 007149/20	 FRANCISCA SOARES MARCELINO: “Indeferido”.
010372/201	 007410/20	 PAULO NATAL GULLO: “Indeferido”.
010373/201	 007411/20	 PAULO NATAL GULLO: “Deferido”.
010471/201	 007464/20	 LEANDRO JOSE COELHO PEREIRA: “Deferido”.
010475/201	 007466/20	 RONALDO CESAR CASTELARI: “Indeferido”.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 71, DE 3 de fevereiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, MAYARA PAES, para exercer em Comissão, 
o cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Es-
tatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 5.838, de 2 de outubro 
de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 3 de fevereiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 3 de fevereiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 72, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º  Fica nomeado, JOSÉ OSMIR BERTAZZONI, para exercer 
em Comissão, o cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob 
o regime Estatutário, referência 5-G, criado pela Lei nº 5.838, 2 de 
outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 04 de fevereiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 04 de fevereiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

ADITIVO DE CONTRATO
Nº009/2016

PROCESSO N.º223/2016
De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimen-
to, que a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou 
aditivo de contrato conforme resumo a seguir:
DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO:  COPIADORA E PAPELARIA PIRACICABA LTDA.
PROCESSO: n.º 223/2016
CONTRATO: n.º 009/2016
OBJETO: Exploração dos serviços de cópias a serem prestados 
aos alunos da instituição e a própria CONTRATANTE. 
DATA: 16/12/2016.
PRAZO: 12 (doze) meses.

DO ADITIVO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Prorrogar o prazo do contrato original para prestação de serviços 
por mais 12 (doze) meses a partir de 16 de dezembro de 2020 a 
16 de dezembro de 2021, ficam convalidados os atos praticados 
até a presente data.
DO REAJUSTE/VALOR
Fica mantido o valor mensal de R$1.000,00 (hum mil reais) e 
ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo 
presente instrumento.

Piracicaba, 11 de janeiro de 2021.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO   

ASSOCIAÇÃO

Sociedade Esportiva São Dimas
Assembleia Geral Extraordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente edital, o Presidente da Diretoria da Sociedade Esportiva São Dimas comunica que ficam os senhores associados con-
vocados a participar da Assembleia, a ser realizada no dia 09 de fevereiro de 2021, na sede da entidade na Avenida Santa Cecilia, 83 
– Vila Rezende, Piracicaba – SP, com a primeira convocação as 15:00, com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados em segunda 
convocação as 15:30 horas com qualquer numero de presentes para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1. ELEIÇÃO E POSSE DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DA DIRETORIA

Piracicaba, 09 de fevereiro 2021

Dimas Francisco dos Santos
PRESIDENTE EXECUTIVO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DE SEGUNDA A SEXTA - 7H30 ÀS 13H
Rua Silva Jardim, 1700 (Santa Casa)
CONTATO: 3422-2019, 3417-5000


		2021-02-09T13:27:33-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




